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PROCES  VERBAL 

nr. 9994/30.05.2023 

 

Încheiat azi, 30.05.2023, ora 9,00, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 

oraşului Şimleu Silvaniei convocată de îndată, de domnul primar prin Dispoziția 245/25.05.2023. 

Ședința se realizează cu participarea fizică a consilierilor locali în sala de ședințe a 

Primăriei or. Șimleu Silvaniei. 

Convocarea consilierilor locali la lucrările şedinţei s-a asigurat prin e-mail în data de 

25.05.2023  în care au fost transmise toate materialele aferente proiectului ordinii de zi. 

Comunicarea prin e-mail s-a efectuat pe adresa electronică comunicată de fiecare consilier la 

secretarul general al orașului. 

 La lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei 

participă: dna. Ghilea Alexandra–consilier juridic, dl. Szabó Ernő Csaba-administrator public, 

dna Kun Bernadett- sef birou, dna Sale Finela-Mariana-consilier juridic, dl.Corbeanu Raul-

Flavius, dl Crișan Codruț- consilier personal. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Bună ziua, doamnelor și domnilor consilieri locali, 

începem ședința extraordinară de azi, 30.05.2023, convocată de îndată de domnul primar prin 

Dispoziția 245/25.05.2023, cu respectarea procedurilor legale de comunicare a materialelor de 

ședință către consilierii locali prin intermediul poștei electronice și publicare pe site-ul instituției 

a convocatorului și a proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

Dau cuvântul drei consilier juridic în substituirea dnei secretar să facă prezența. 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Buna ziua și bine ați venit la ședința 

consiliului local de azi.În conformitate cu prevederile art. 243 alin.1 lit.j din OUG 57/2019 

privind codul administrativ am să efectuez acum apelul nominal al consilierilor locali prezenți la 

ședința de astăzi în ordine alfabetică, după cum urmează: 

             Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina? 
Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: Prezentă. 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dna. Crișan Alexandrina-Luminița 

Doamna consilier local Crișan Alexandrina-Luminița: Prezentă 
Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dna Ilinca Eugenia Viorica ? 

Doamna consilier local Ilinca Eugenia Viorica: Prezentă 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dl Kovacs Zoltan-Zsolt? Este absent. 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dna. Lipo Angela-Maria? 

Doamna consilier local Lipo Angela-Maria: Prezentă. 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dl. Man Călin-Cosmin?  

Domnul consilier local Man Călin-Cosmin : Prezent. 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dl. Man Vasile Ovidiu? 

Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu: Prezent. 
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Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dl. Opriș Cristian-Ioan?  

Domnul consilier local Opriș Cristian-Ioan: Prezent. 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dl. Orosz Ferencz ?  

Domnul consilier local Orosz Ferencz: Prezent 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra:Dl. Papp Lajos-Levente? 

Domnul consilier local Papp Lajos-Levente: Prezent. 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dna. Pavel Florica-Adriana? 

Doamna consilier local Pavel Florica-Adriana: Prezentă 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dl. Pop Cornel ? 

Domnul consilier local Pop Cornel: Prezent 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra:Dna. Porcar Doina-Marcela?  

Doamna consilier local Porcar Doina-Marcela: Prezentă 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra:  Dl Sabo Ioan? 

Domnul consilier local Sabo Ioan: Prezent 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dl. Seute Ioan-Gavril ? 

Domnul consilier local Seute Ioan-Gavril: Prezent. 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dna. Roman Andrada-Ioana? 

Doamna consilier local Roman Andrada-Ioana: Prezentă  

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Dna. Varodi Codruța- Rozica? 

Doamna consilier local Varodi Codruța- Rozica: Prezentă 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Având în vedere prezența unui număr 

de 15 consilieri locali din cei 17 aflați în funcție ( „absenți” sunt doi consilieri locali: Dl Kovacs 

Zoltan-Zsolt și dna.Roman Andrada-Ioana.), constat îndeplinite prevederile art. 137, alin. 1 din 

OUG 57/2019 privind codul administrativ cu privire la cvorumul necesar pentru desfășurarea 

legală a acestei ședințe extraordinare convocată, de primarul orașului Șimleu Silvaniei. Astfel, 

ședinţa este statutară și se pot lua hotărâri valabile, consiliul local fiind legal întrunit. (Cvorumul 

legal constă în prezența majorității consilierilor locali aflați în funcție.) 

În conformitate cu dispozițiile art. 138 alin.15  din OUG 57/2019 privind codul 

administrativ vă supun spre aprobare PV al ședinței ordinare a CL din data de 18.05.2023 care v-

a fost comunicat prin intermediul poștei electronice.  

Vă precizez că la ședința ordinară  a Consiliului Local din data de 18.05.2023 au fost 

prezenți 15 consilieri locali. (dl.Kovacs Zoltan Zsolt și dl Pop Cornel lipsind de la ședință). 

Dacă aveți obiecțiuni sau observații pe marginea PV vă rog să vi le exprimați, dacă nu, 

am să vă rog să vă exprimați votul asupra acestuia, vă mulțumesc.  

Cine este Pentru? Împotrivă? Abțineri?  

Constat că PV s-a votat cu 14 voturi „Pentru” și o „Abținere” (dl.Pop Cornel). 

Domnule președinte vă predau lucrările ședinței, mulțumesc. 
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Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Dau cuvântul domnului primar pentru a prezenta 

ordinea de zi a ședinței și să facă eventuale intervenții pe marginea proiectelor. 

Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Bună ziua tuturor, vă mulțumesc pentru 

prezență. Pentru ședința de astăzi, așa cum v-am anunțat și la ședința trecută că vom avea o 

ședință extraordinară luna aceasta, avem un număr de 7 (șapte) proiecte pregătite și anume: 

Proiect de hotărâre nr.1 privind acordarea avizului favorabil cu privire la utilizarea  fondului 

rezultat din sumele încasate, corespunzătoare cotei de dezvoltare, constituit  pentru anul 2023,  

de către operatorul serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare -Compania de Apă 

Someş SA; Proiect de hotărâre nr. 2 privind aprobarea rezultatului inventarierii patrimoniului 

public și privat al orașului Șimleu Silvaniei pe anul 2022 și a propunerilor de casare; Proiect de 

hotărâre nr. 3 privind aprobarea contului de execuție al bugetului local întocmit la data de  

31.03.2023 şi al contului de execuţie al bugetului instituţiilor publice și activităților finanţate 

integral sau parțial din venituri proprii la data de 31.03.2023; Proiect de hotărâre nr. 4 privind 

rectificarea bugetului local și actualizarea Programului de investiții pentru anul 2023; Proiect de 

hotărâre nr. 5 privind aprobarea Regulamentului de organizare și executare a serviciului de 

transport în regim de taxi pe raza orașului Șimleu Silvaniei; Proiect de hotărâre nr. 6 pentru 

aprobarea Regulamentului privind funcționarea și exploatarea sistemului de supraveghere video 

pe raza orașului Șimleu Silvaniei;    Proiect de hotărâre nr. 7 privind aprobarea utilizării parțiale 

a sumelor din excedentul anilor precedenți pentru finanțarea secţiunii de dezvoltare în anul 2023.                             

                       

❖   

ORDINEA DE ZI 

Proiect de hotărâre nr.1 privind acordarea avizului favorabil cu privire la utilizarea  fondului rezultat din 

sumele încasate, corespunzătoare cotei de dezvoltare, constituit  pentru anul 2023,  de către operatorul 

serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare -Compania de Apă Someş SA. 

 

                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul 

                                                                                                                   Orașului Șimleu Silvaniei 

 

 Proiect de hotărâre nr. 2 privind aprobarea rezultatului inventarierii patrimoniului public și privat al 

orașului Șimleu Silvaniei pe anul 2022 și a propunerilor de casare.                                                                                                                            

                                                                                                                                Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                                Orașului Șimleu Silvaniei 

 

 

Proiect de hotărâre nr. 3 privind aprobarea contului de execuție al bugetului local întocmit la data de  

31.03.2023 şi al contului de execuţie al bugetului instituţiilor publice și activităților finanţate integral sau 

parțial din venituri proprii la data de 31.03.2023. 

                       

                                                                                                                                Proiect inițiat de primarul 

                                                                                                                                Orașului Șimleu Silvaniei 
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Proiect de hotărâre nr. 4 privind rectificarea bugetului local și actualizarea Programului de investiții 

pentru anul 2023. 

 

                                                                                                                                Proiect inițiat de primarul 

                                                                                                                                Orașului Șimleu Silvaniei 

 

 

Proiect de hotărâre nr. 5 privind aprobarea Regulamentului de organizare și executare a serviciului de 

transport în regim de taxi pe raza orașului Șimleu Silvaniei. 

                                                                                                                                Proiect inițiat de primarul 

                                                                                                                                Orașului Șimleu Silvaniei 

 

Proiect de hotărâre nr. 6 pentru aprobarea Regulamentului privind funcționarea și exploatarea 

sistemului de supraveghere video pe raza orașului Șimleu Silvaniei.                  

                                                                                                           

                                                                                                                                Proiect inițiat de primarul 

                                                                                                                                Orașului Șimleu Silvaniei 

 

Proiect de hotărâre nr. 7 privind aprobarea utilizării parțiale a sumelor din excedentul anilor precedenți 

pentru finanțarea secţiunii de dezvoltare în anul 2023.                

                                                                                                            

                                                                                                                                Proiect inițiat de primarul 

                                                                                                                                Orașului Șimleu Silvaniei 

 

❖  

( La ora 9,04 a intrat în sala de ședință și dna consilier local Roman Andrada-Ioana.)                                                                                                                         

             Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:   acum vă supun la aprobare Ordinea de zi, a 

ședinței de astăzi. 
 Cine este „Pentru “, „Împotrivă”, „Abțineri”?   
Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Ordinea de zi a ședinței de astăzi s-a 

votat cu 16 voturi „Pentru”. 
❖  

 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Trecem la dezbaterea proiectelor.  

Proiect de hotărâre nr.1 privind acordarea avizului favorabil cu privire la utilizarea  fondului 

rezultat din sumele încasate, corespunzătoare cotei de dezvoltare, constituit  pentru anul 2023,  

de către operatorul serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare -Compania de Apă 

Someş SA.    
                                 

              Solicit avizul comisiei nr.: 1,2 și 4. 

              Comisia nr. 1: Aviz favorabil 
              Comisia nr. 2: Aviz favorabil  
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              Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre. 

 Dacă nu sunt, supun la vot proiectul? 

 Cine este  „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?  

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Hotărârea s-a votat cu 16 voturi  „Pentru” . 
 

❖  

  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Proiect de hotărâre nr. 2 privind aprobarea rezultatului 

inventarierii patrimoniului public și privat al orașului Șimleu Silvaniei pe anul 2022 și a 

propunerilor de casare.  

                               

       Solicit avizul comisiei nr.: 1, 2, 3 și 4. 

       Comisia nr. 1: Aviz favorabil 

       Comisia nr. 2: Aviz favorabil  
       Comisia nr. 3: Aviz favorabil 

       Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 

Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre. 
Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul. 

Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?  

 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: Aș avea o mică observație de făcut, la 

încărcarea  materialelor pe site-ul primăriei, care sunt și pentru noi și pentru șimleuani, să se 

acorde o mai mare atenție, pentru că  au lipsit pagini, și pentru noi/mine nu au avut sens ce am 

citit acolo la procesele verbale de inventariere. 

Domnul Primar  Lazar Mihai – Cristian: Deci s-a scanat greșit? 
Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: lipsesc unu, două, trei pagini. 

Doamna consilier local Varodi Codruța- Rozica: am și eu o nelămurire, la Anexa nr.3, la 

Casări Mijloace fixe, la poz.5, este pusă „ Proiectare piață” în valoare de 131.393 lei. În primul 

rând proiectarea nu poate fi mijloc fix. După părerea mea, acela este un serviciu și probabil ar 

trebui  încadrat la imobilizări în curs, sau nu știu. 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: la care din anexe? 

Doamna consilier local Varodi Codruța- Rozica: Anexa nr.3. La pagina „Casări mijloace 

fixe”. 

Domnul consilier local Seute Ioan-Gavril: la pagina 8 din Anexa. Anexa la proiectul nr.2. 

Domnul Primar  Lazar Mihai-Cristian: Pe ce ați zis, pe raționamentul din punct de vedere 

economic, e logic că nu e mijloc fix. Acolo colegele de la contabilitate, nu mai știu care e în 

comisie efectiv, cum și-au repartizat activitățile. Nu mă refer la comisie, mă refer efectiv la cum 

și-au repartizat activitățile. 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: și program city F  
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Doamna Kun Bernadett, șef Birou financiar, contabilitate, buget și controil financiar preventiv: 

păi programul este mijloc fix dacă depășește 2.500 lei ca valoare. 

Doamna consilier local Varodi Codruța- Rozica: de fapt da, dar proiectarea aia mi-a sărit în 

ochi.Acuma.. 

Domnul Primar  Lazar Mihai-Cristian: dincolo de partea economică, o să se rezolve cumva 

chestiunile legate de partea tehnică.Probabil că despre aia e vorba. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Dacă mai dorește cineva să intervină?  

Dacă nu, supun la vot proiectul. 

Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?  

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Hotărârea s-a votat cu 12 voturi  „Pentru” și  

4 „Abțineri”(dna. Călăcian Delia-Corina, dl. Opriș Cristian-Ioan, dl. Seute Ioan-Gavril, dna. 

Varodi Codruța- Rozica). 

❖  

  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Proiect de hotărâre nr. 3 privind aprobarea contului de 

execuție al bugetului local întocmit la data de  31.03.2023 şi al contului de execuţie al bugetului 

instituţiilor publice și activităților finanţate integral sau parțial din venituri proprii la data de 

31.03.2023  

                                 

       Solicit avizul comisiei nr.: 1 și 4. 

       Comisia nr. 1: Aviz favorabil 

       Comisia nr. 4: Aviz favorabil 

 

Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre. 

Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul. 

Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?  

 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Hotărârea s-a votat cu 16 voturi  „Pentru” . 

 

❖  

  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Proiect de hotărâre nr. 4 privind rectificarea bugetului 

local și actualizarea Programului de investiții pentru anul 2023. 

                                 

       Solicit avizul comisiei nr.: 1 și 4. 

       Comisia nr. 1: Aviz favorabil 

       Comisia nr. 4: Aviz favorabil 

 

 Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre. 

 Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul. 

 Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?  
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Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Hotărârea s-a votat cu 16 voturi  „Pentru” . 

 
 

❖  

  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Proiect de hotărâre nr. 5 privind aprobarea regulamentului 

de organizare și executare a serviciului de transport în regim de taxi pe raza orașului Șimleu 

Silvaniei. 

                                 

       Solicit avizul comisiei nr.: 1, 2 și 4. 

       Comisia nr. 1: Aviz favorabil 

       Comisia nr. 2: Aviz favorabil 

       Comisia nr. 4: Aviz favorabil 

 

 Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre. 

 Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul. 

 Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?  

 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: da aș avea eu o observație, în Regulament 

la art.24 avem trecut tarif maximnal cel votat de noi anul trecut de 5 lei/km. Aș avea o mică 

propunere. Poate că ar fi bine să se treacă și tariful de noapte, că nu este. Avem tarif de zi 5 

lei/km și tarif de noapte maximal aprobat de 6 lei/km. Poate că ar fi bine să fie. 

Domnul Primar  Lazar Mihai-Cristian: oricum și hotărârea privind Regulamentul și hotărârea 

privind tariful aprobat în vigoare se aplică, nu-i o problemă.  

Regulamentul vizează în esență funcționarea și organizarea serviciului de taxi. Cealaltă în esență 

e în vigoare  și nu impietează oricum cu nimic. 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: Nu, nu, nu doar să fie mai precis pentru cei 

care citesc acest Regulament și vor să își depună documentele pentru autorizație dacă tot avem 

68 posibile. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: supun la vot proiectul. 

 Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”? 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Hotărârea s-a votat cu 16 voturi  „Pentru” . 

 

❖  

  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Proiect de hotărâre nr. 6 pentru aprobarea Regulamentului 

privind funcționarea și exploatarea sistemului de supraveghere video pe raza orașului Șimleu 

Silvaniei. 

                               

       Solicit avizul comisiei nr.: 2,3 și 4. 
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       Comisia nr. 2: Aviz favorabil 

       Comisia nr. 3: Aviz favorabil 

       Comisia nr. 4: Aviz favorabil 

 

 Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre. 

 Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul. 

 Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?  

 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Hotărârea s-a votat cu 16 voturi  „

Pentru” . 

❖  

  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Proiect de hotărâre nr. 7 privind aprobarea 

utilizării parțiale a sumelor din excedentul anilor precedenți pentru finanțarea secţiunii de 

dezvoltare în anul 2023.                              

       Solicit avizul comisiei nr.: 1 și 4. 

       Comisia nr. 1: Aviz favorabil 

       Comisia nr. 4: Aviz favorabil 

 

 Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre. 

 Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul. 

 Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?  

 

Domnișoara consilier juridic Ghilea Alexandra: Hotărârea s-a votat cu 16 voturi  „

Pentru” . 

❖  

  

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: „Diverse”, n-avem „Diverse”? 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Nu. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: ba da avem. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: nu-i trecut aici 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: putem să avem, Doamne ferește, chiar dacă am avut 3 

ședințe luna aceasta pentru mine există „Diverse”tot timpul. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Vă rog domnilor. 

Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu: domnilor consilieri, la ședința trecută din 

18.05.2023 am adoptat H.C.L.81. În Regulament s-au strecurat câteva greșeli după opinia mea. 

Este vorba de art.25, 25.a), 25.b) și art.44. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: la care Regulament vă referiți? 

Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu: la cel de închiriere a terenului aflat în domeniul 

public. Deci s-a menționat la art.25.a) „Terenurile aparținând domeniului public al orașului 

Șimleu Silvaniei pot fi ocupate ocazional, contra cost și pe o perioadă determinată, fără licitație 
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publică ...”. Deci va trebui sa revenim asupra acestei chestiuni deoarece norma intra în coliziune 

cu articolul 333 din Codul administrativ. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: nu acolo cei de la departamentul juridic au venit cu 

propunerea și nu doar în Șimleu se aplică această formă... 

Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu: eu vă cred, nu vă contrazic, dar eu spun că trebuie 

să modificăm Regulamentul. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: s-a propus varianta asta pentru a fi cat mai eficiente și 

operative. In sensul că pentru 3 m2 , adică haideți să vă explic altfel, în 90% din cazuri terasele 

acestea vizeaqză spații din imediata proximitate a unui bar, restaurant sau magazin. Pe acele 

spații, teoretic nu există nicio concurență că fiecare vrea doar proximitatea lui. Adică n-o să vină 

altul  spună vreau în față la barul X și cel de acolo că vrea în față la barul Y din celălalt capăt al 

orașului.   

Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu: am înțeles, dar Regulamentul nu poate reține o 

asemenea chestiune. Știu cel puțin teoretic, Regulamentul trebuie să fie în acord cu legea. De 

asta spun, eu aș propune să se revină, să faceți sau să emiteți un proiect de modificare a Hotărârii 

nr.81 în acest sens, ca să-l punem în acord cu Codul. Ce se va întâmpla în realitate vom vedea.  

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: problema dvs. am semnalat-o și eu inițial.  

Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu: eu n-am știu, pur și simplu am crezut că a scăpat 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: nu, n-a scăpat și acolo oricum sunt niște detalii tehnice  

pe care oricum vreau să le ajustăm la Regulament ca să fie cât mai bine ancorate. Mă refer la 

detalii tehnice legate de distanțe sau ...Dar uitați pe tema asta o să mai sap și eu alături de dvs. 

Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu: deci este vorba de art.25 a) și b) și art.44, deci acolo 

trebuie intervenit, unde se face vorbire despre faptul că aceste spații vor fi închiriate fără licitație 

publică. Cel puțin Regulamentul trebuie să fie în acord cu Codul,  realitatea o să o vedem., 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: nu regulamentul ci absolut tot, trebuie să fie în acord 

cu legea, legea în acord cu Constituția, știm foarte bine. 

Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu: vă mulțumesc. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: și eu vă mulțumesc. 

Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu: în ipoteza în care nu binevoiți să face un proiect de 

modificare să mă anunțați cu câteva zile înainte ca să îl inițiez eu. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: vă rog domnu consilier. 

Domnul consilier local Pop Cornel: eu am o problemă cu clădirile unde a fost sera primăriei. 

Acolo e dezastru. Nu se poate demola, să se facă o nivelare acolo, că e dezastru? 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: noi ducem umplutura acolo căreia trebuie să îi găsim o 

utilitate. 

Domnul consilier local Pop Cornel: păi de aia zic că trebuie rezolvată problema acolo că arată 

foarte urât. Geamurile sunt sparte, aia trebuie demolată de acolo. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: păi da știu domnu Cornel. Ați fost și consilier atâta 

vreme și situația aceia nu e de ieri. Mă bucur că ați semnalat-o. 

Domnul consilier local Pop Cornel: a doua problemă e clădirea de la Liceul agricol, corpul de 

la intrare l-au făcut un vedere din ăla de ....  
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Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: l-au făcut fără autorizație și au adresă prin care să ne 

spună în baza cărei dispoziții au făcut această lucrare și să intre în legalitate imediat. S-au luat 

măsuri pentru chestia asta. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: domnișoara Călăcian, vă rog. 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: o problemă semnalată de câțiva locuitori 

din Gheorghe Lazăr. Nu știu dacă știți, ei au din anul 2019, 2020. De la primărie li s-a propus 

pentru anveloparea blocurilor au fost proiectele acelea puse cu 80% din partea primăriei, 20%   

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: ca să vă scutesc de expunere, că știu unde vreți să 

ajungeți și am discutat cu ei și e aici și doamna contabil șef, să se facă o situație la nivel de oraș. 

Până am devenit primar, erau cei mai vechi 2017-2018, erau din Brădet o scară care și-au strâns 

bani și nu s-a întâmplat nimic. Noi am venit în paralel cu PNRR-ul și vom continua și cu POR-

ul , pe subiectul lor. Și atunci pe partea asta se face o situație și o să le returnăm în ordinea 

depunerii. Adică cei care au depus cei mai devreme să le retunăm banii, asta e unu, plus  de ce nu 

s-a returnat imediat, și au fost de acord cu mine când le-am spus, a fost pentru faptul că pe PNRR 

finanțarea este într-adevăr de 100 la 100 dar pe programul operațional regional premizele sunt în 

felul următor: se schimbă radical și dacă până acum era o finanțare de 15% în sarcina asociației 

de locatari  acum va scădea undeva la 2% și 3% pentru autorități și 95% pentru Comisia 

Europeană, ceea ce va fi foarte bine pentru ei, și atunci discuția era cu ei, să vedem, efectiv, cât 

vor fi aceste cote procentuale, ca ei să hotărească în  cunoștință de cauză dacă își cer banii înapoi 

sau și-i păstrează pentru cei 2% .  

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: există și cereri pentru blocuri care au fost 

cuprinse în acele proiecte de anvelopare prin PNRR.  

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: eu v-am zis problema generală, că nu e o singură 

situație. 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: De anul trecut mi s-a spus că banii sunt la 

dispoziția lor, eu le-am transmis informația că pot face demersurile pentru să își ia banii înapoi. 

M-au întrebat după un an de zile, „de ce nu putem încă să ni-i luăm înapoi” chiar dacă blocurile 

lor au fost cuprinse in PNRR. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: la care bloc, mai exact vă referiți? 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: de exemplu cel de lângă UNICARM. L18 

sau cum se numește, imediat în linie pe aceeași parte. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: nu știu eu am o situație cu ei și am vorbit cu fiecare 

asociație. 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: oamenii nu toți înțeleg la fel.Oamenii au 

înțeles că pot să își ia banii aceia depuși în 2019-2020.. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: domnișoara Călăcean, aici mai este încă o situație, să vă 

explic. O dată vin reprezentanți de a lor, adică vine un șef de scară, asociație așa mai departe, 

poate că mesajul nu ajunge așa cum trebuie, la firul ierbii, o dată. Al doilea lucru care se mai 

întâmplă, sunt în fiecare scară de bloc, sunt oameni care nu sunt de acord cu renovarea, nu vor să 

se întâmple absolut nimic și ei între ei au anumite discordanțe. Și uneori ajung în fața noastră în 

felul acesta. Dar eu v-am zis cum stă problema la nivel general cum se tratează.   
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Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: eu v-aș ruga ca cei care vor să poată să-și 

ia banii înapoi, dacă asta e dorința lor.  

Domnul consilier local Pop Cornel: eu mai am o problemă, cu drumurile agricole. Nu se poate 

face vreo intervenție cu un buldo, să se mai îndrepte. Oamenii se plâng că nu pot, nu au acces 

spre câmpuri. In anii trecuți se mai intervenea. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: am făcut. Dacă ați urmărit și în zona Cehei, s-au făcut 

niște lucrări de sistematizare. Unde au fost solicitări sau situații îngreunate s-a intervenit 

întotdeauna. Și mai este încă un aspect, există întotdeauna situații din punct de vedere cadastral, 

în care un drum agricol în fapt, e terenul altuia în drept, acolo suntem foarte atenți cu investițiile 

din bugetul local.  

Domnul consilier local Pop Cornel: am înțeles. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: și eu vă mulțumesc. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Declar ședința extraordinară de astăzi închisă. 

 

Lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local se încheie la ora 9,24. 
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